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2 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 

2.1 LOCALIZACIÓN 

El Proyecto Medellín - la Virginia a 500 kV, inicia su recorrido en la subestación en 
construcción Medellín, localizada en el municipio de Heliconia (Antioquia), vereda La 
Pradera y finaliza en la subestación existente La Virginia en la vereda La Paz del 
municipio de Pereira (Risaralda).  

Los puntos de las subestaciones son fijos y han sido determinados por la UPME 
dentro de su Convocatoria, el Proyecto se localiza en los departamentos de 
Antioquia, Caldas y Risaralda; y en jurisdicción de las autoridades ambientales 
regionales CORANTIOQUIA1 CORNARE2, CORPOCALDAS3 y CARDER4. Ver 
Figura 2.1 

La subestación Medellín 500/230 kV, de propiedad de ISA-INTERCOLOMBIA, hace 
parte del proyecto “Conexión Antioquia – Medellín – Ancón Sur y Líneas de 
Transmisión Asociadas” el cual se encuentra licenciado a través de la Resolución 
00441 del 24 de abril de 2017 y con expediente LAV0061-00-2016.  

La subestación La Virginia, de propiedad de ISA-INTERCOLOMBIA, hace parte del 
proyecto “Línea de Transmisión Eléctrica San Carlos – San Marcos, Subestación La 
Virginia a 500 KV” el cual se encuentra licenciado por la autoridad ambiental 
mediante la Resolución 1313 de 1996 del Ministerio del Medio Ambiente y con 
Expediente 421. 

En la Tabla 2.1 se presentan las coordenadas planas en el Sistema Magna Sirgas 
Oeste, donde se localizan las subestaciones Medellín y La Virginia. 

Tabla 2.1 Coordenadas Magna Origen Oeste Subestaciones Medellín y La Virginia 

SUBESTACIÓN NORTE ESTE 

Medellín 1182126 1144062 

La Virginia 1028536 1135858 

Fuente: Consorcio MARTE – HMV, 2017. 

                                                

1 CORANTIOQUIA: Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia. 
2 CORNARE: Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare 
3 CORPOCALDAS: Corporación Autónoma Regional de Caldas. 
4 CARDER: Corporación Autónoma Regional de Risaralda. 
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º  

Fuente: Consorcio MARTE – HMV, 2017. 

Figura 2.1 Municipios y Jurisdicción de las CAR donde se localiza el Proyecto 

La ruta definida tiene una longitud aproximada de 179,78 km con un total de 338 
estructuras de apoyo. Parte del punto fijo subestación Medellín ubicada en el 
municipio de Heliconia, localizado sobre el costado occidental de la Cordillera 
Central, transcurre hasta la abscisa 142 del municipio de Palestina donde cruza el 
Río Cauca hacia la Cordillera Occidental y así hasta cruzar cuatro veces más este 
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mismo cauce y finalizar en la subestación La Virginia ubicada sobre la Cordillera 
Central en la vereda La Paz del municipio de Pereira. 

Los departamentos, municipios y veredas por los que pasa el trazado se muestran 
en laTabla 2.2 y Figura 2.2.
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Tabla 2.2 Unidades territoriales del área de influencia socioeconómica y cultural del Proyecto Medellín – La Virginia 
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Heliconia 9,106 

2,863 
 

La Pradera 
  

X 1 1 

2,825 Alto del Corral 
  

739 metros X 
  

1,854 
 

La Hondura X 
 

X 
  

1,564 
 

Guamal 
  

X 
  

Armenia 2,647 2,647 
 

Palo Blanco 
  

X 
 

1 

Angelópolis 9,548 

0,267 
 

Promisión 
  

X 
  

1,960 
 

La Cascajala 
  

X 
  

1,434 
 

Cienaguita X 
 

X 
  

2,419 
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X 
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X 
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X 
  

0,925 La Estación 
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1 

Amagá 4,643 

1,094 La Clarita 1 
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1,362 Minas 
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1,896 
 

Nicanor Restrepo 
  

X 
 

1 

0,291 
 

Piedecuesta X 
 

X 1 
 

Caldas 7,579 

1,026 
 

Salinas X 890 metros X 
  

3,653 
 

La Maní del Cardal 
  

X 
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Sinifaná 
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Quiebra del Barro 
  

X 
  

0,741 
 

Ojo de Agua 
  

X 
  

1,496 
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X 
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Loma de Don Santos 
  

X 
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X 
 

1 

Abejorral 5,715 

3,966 
 

Morrogordo 
  

X 
  

1,355 
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X 
  

0,395 
 

La Llanada 
  

X 
  

Caldas 

Aguadas 19,067 

2,800 
 

Bocas X 
 

X 
 

1 

5,612 
 

Alto Espinal 
  

X 
  

5,540 
 

Estación Aguadas 
  

X 
 

1 

3,480 
 

La Maria 
  

X 
 

1 

1,636 
 

El Guamo 
  

X 
  

Pácora 11,518 

2,272 
 

Estación Pácora 
  

X 
  

2,532 
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2,069 
 

Cerro Grande 
  

X 
  

1,772 
 

El Rodeo 
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X 1 2 

Filadelfia 16,686 

2,987 
 

La Soledad 
  

X 
  

7,514 
 

La Palma 
  

X 
 

1 

2,307 
 

Mediación 
  

X 
  

3,877 
 

La India 
  

X 
 

1 

Neira 7,588 1,436 
 

El Cholo 
  

X 
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– ASOCIADA 

Corregimiento Vereda 
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e
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5
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3,219 
 

El Rio 
  

X 
 

1 

  
V. Cuba 

   
1 

 

2,933 
 

San José X 
 

X 
  

Manizales 6,528 6,528 Colombia-KM 41  X 
 

X 1 2 

Palestina 4,278 4,278 
 

Santagueda 
  

X 
 

1 

Risaralda 6,840 

3,950 
 

Alto de Arauca 
  

X 
  

2,890 
 

Montecristo 
  

X 
 

2 

Belalcázar 6,084 

1,839 
 

La Romelia 
  

X 
  

1,093 
 

Conventos 
  

X 
  

2,039 
 

La Paloma 
  

X 
  

  
El Bosque 

   
 
1  

1,112 
 

San Narciso 
  

X 
 

1 

Risaralda 
Marsella 13,259 

5,248 
 

La Miranda 
  

X 
 

1 

4,898 
 

Beltrán X 120 metros X 
 

1 

3,113 
 

Estación Pereira X 
 

X 
 

2 

Pereira 7,692 7,692 
 

La Paz 
 

600 metros (La Carbonera) X 
 

1 

3 

Dptos 
19 Municipios 179,753 179,753 6 Corregimientos 69 Veredas AID 

   
6 PA 31 PZAT 

Fuente: Consorcio MARTE –HMV, 2017 
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Fuente: Consorcio MARTE –HMV, 2017 

Figura 2.2 Proyecto Refuerzo Suroccidental a 500 KV Proyecto Medellín - la Virginia. 
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2.2 CARACTERÍSTICAS DEL PROYECTO 

2.2.1 Principales características técnicas del proyecto 

Para el Proyecto Medellín – La Virginia se utilizarán torres Tronco-Piramidales de 
acero galvanizado en celosía, doble circuito en disposición vertical y clasificadas en 
los tipos de indicados en la Tabla 2.3. 

Tabla 2.3 Tipo de torres 

Tipo A0: son torres de suspensión livianas en alineamiento tangencial y 
vanos relativamente cortos. 

Tipo A: son torres de suspensión mediana en alineamiento tangencial o con 
ángulos inferiores a 5°, las cuales pueden soportar vanos relativamente 
largos. 

Tipo AA: son torres en suspensión pesadas, que van en alineamiento 
tangencial  o con ángulos inferiores a 8°, las cuales pueden soportar vanos 
relativamente largos. 

Tipo B: son torres de retención liviana, diseñadas para soportar ángulos 
pequeños y vanos cortos. 

Tipo C: son torres de retención mediana diseñadas para soportar ángulos 
medianos y vanos relativamente largos.   

Tipo D: son torres de retención pesadas las cuales soportan ángulos 
grandes y vanos largos.  Además son diseñadas como torres terminales 
(DT). 

Torres de Transposición de Fases (AT): son torres de retención o de 
amarre especiales diseñadas para realizar la transposición de las fases a lo 
largo del recorrido de la línea. 

Fuente: Consorcio MARTE –HMV, 2017 

Dentro del alcance de este proyecto se contempla el montaje de un solo circuito, 
quedando el otro disponible para un futuro.  

El total, tipo y localización de las estructuras del proyecto Medellín – La Virginia se 
presenta en la Tabla 2.4. 

Tabla 2.4 Ubicación y tipo de torres para el Tramo de línea Refuerzo Sur Occidental a 
500 KV Proyecto Medellín – La Virginia 

Estructura Consecutivo Abscisa 
Vano 

adelante 
(m) 

Deflexión de la 
Línea 

Coordenadas 
Cota 
(m) 

Tipo 
Altura Útil 

(m) 
Magna-SIRGAS 

E N 

PORT 
Pórtico S/E 
Nueva 
Medellín 

0 78,24 0 1144062 1182126 1937 PORT 28,1 

1 1 78,24 111,4 -47,0272 1144022 1182144 1937 D,3 50,5 

2 2 189,64 274,87 -43,7588 1143913 1182121 1881 D,3 52 

3 3 464,51 658,55 -31,9763 1143758 1181894 1839 D3 37 
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Estructura Consecutivo Abscisa 
Vano 

adelante 
(m) 

Deflexión de la 
Línea 

Coordenadas 
Cota 
(m) 

Tipo 
Altura Útil 

(m) 
Magna-SIRGAS 

E N 

4 4 1123,06 223,22 0,2179 1143731 1181236 1704 A3 42 

5 5 1346,28 148,12 -0,2461 1143721 1181013 1662 A3 40,5 

6 6 1494,4 374,44 -38,3039 1143715 1180865 1569 D3 52 

7 7 1868,84 425,03 -0,2135 1143935 1180562 1472 A3 49,5 

8 8 2293,87 1208,56 13,2587 1144186 1180219 1399 C3 31 

9 9 3502,43 540,9 -12,8099 1144657 1179106 1458 C3 22 

10 10 4043,33 579,97 1,4267 1144973 1178667 1518 AA3 33 

11 11 4623,3 1047,06 0,0231 1145300 1178188 1504 C3 26,5 

12 12 5670,36 836,08 3,7447 1145890 1177323 1824 C3 22 

13 13 6506,44 260,09 32,0946 1146315 1176603 1846 D,3 22 

14 14 6766,53 344,12 -0,0435 1146308 1176343 1736 A3 48 

151 15 7110,65 812,27 -0,0172 1146299 1175999 1580 B3 22 

16 16 7922,92 286,28 -6,8933 1146278 1175187 1421 B3 37 

17 17 8209,2 289,25 -1,7377 1146305 1174902 1457 A3 42 

18 18 8498,45 871,1 -14,6152 1146341 1174615 1488 B3 46 

191 19 9369,55 610,81 -19,5182 1146664 1173806 1633 D3 46 

20 20 9980,36 543,95 -0,438 1147067 1173347 1829 C3 37 

21 21 10524,31 245,73 -0,1449 1147429 1172941 1780 B3 52 

22N 22 10770,04 361,08 1,4711 1147593 1172758 1762 AA3 43,5 

23 23 11131,12 211,29 16,3772 1147827 1172483 1554 B3 44,5 

24 24 11342,41 897,01 24,3369 1147913 1172290 1455 C3 44,5 

25 25 12239,42 456,01 0,0576 1147908 1171393 1415 B3 43 

26 26 12695,43 220,24 -15,1073 1147905 1170937 1528 C3 43 

27N 27 12915,67 81,49 0,5236 1147961 1170724 1639 A3 36 

28N 28 12997,16 1315,14 13,379 1147981 1170645 1669 C3 22 

29N 29 14312,3 202,6 -25,2314 1148000 1169330 1475 D3 35,5 

30 30 14514,9 306,28 -24,6383 1148089 1169148 1521 D3 52 

31 31 14821,18 780,81 -2,1098 1148326 1168954 1586 B3 52 

32N 32 15601,99 873,16 -4,1579 1148948 1168482 1904 D,3 50,5 

34N 33 16475,15 851,67 20,8487 1149680 1168006 2125 D,3 28 

35N 34 17326,82 325,87 7,113 1150182 1167318 2111 B3 20,5 

36 35 17652,69 423,96 7,7039 1150340 1167033 2063 B3 43 

37N 36 18076,65 540,45 -3,6534 1150494 1166638 1957 B3 44,5 

38 37 18617,1 304,6 -2,6217 1150722 1166148 1841 AA3 57 

39N 38 18921,7 297,64 -13,6114 1150863 1165878 1785 B3 34 

40 39 19219,34 402,59 -27,0919 1151059 1165654 1721 C3 29,5 

41N 40 19621,93 464,34 -9,0327 1151433 1165505 1625 C3 38,5 

42N 41 20086,27 597,93 -4,6135 1151886 1165403 1566 B3 52 

43N1 42 20684,2 247,59 1,6908 1152478 1165319 1691 B3 28 
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Estructura Consecutivo Abscisa 
Vano 

adelante 
(m) 

Deflexión de la 
Línea 

Coordenadas 
Cota 
(m) 

Tipo 
Altura Útil 

(m) 
Magna-SIRGAS 

E N 

44N1 43 20931,79 285,66 40,9157 1152722 1165277 1741 D3 23,5 

44A1 44 21217,45 321,91 30,382 1152903 1165056 1762 D3 28 

45N 45 21539,36 503,85 -15,6966 1152953 1164738 1772 B3 44,5 

46 46 22043,21 714,66 -1,6102 1153163 1164280 1804 AA3 49,5 

47 47 22757,87 323,65 9,5431 1153479 1163639 1830 B3 23,5 

48N 48 23081,52 456,21 0,012 1153572 1163329 1815 A3 31,5 

49 49 23537,73 252,77 -0,0989 1153703 1162892 1818 A3 45 

50 50 23790,5 808,23 -28,3643 1153776 1162650 1815 C3 38,5 

51N1 51 24598,73 234,2 -36,9963 1154349 1162080 1779 D3 17,5 

52N1 52 24832,93 305,76 -0,1472 1154581 1162048 1829 AT3 43,5 

53N1 53 25138,69 148,65 16,0999 1154884 1162007 1857 B3 20,5 

54 54 25287,34 523,03 29,9814 1155020 1161947 1860 C3 44,5 

55 55 25810,37 450,69 0,5124 1155329 1161525 1856 B3 20,5 

56N 56 26261,06 289,83 4,5331 1155592 1161159 1906 B3 37 

57 57 26550,89 634,56 2,5423 1155742 1160911 1831 B3 28 

58 58 27185,45 440,44 -29,7421 1156046 1160354 1760 D,3 40 

59 59 27625,89 136,69 16,629 1156421 1160123 1889 B3 44,5 

60 60 27762,58 395,46 44,4918 1156512 1160021 1924 D3 37 

61 61 28158,04 151,16 -0,0997 1156493 1159626 2008 A03 34,5 

62 62 28309,2 663,16 -27,2483 1156486 1159475 2018 C3 28 

63 63 28972,36 200,94 0,1974 1156762 1158872 2062 B3 38,5 

64 64 29173,3 559,28 -7,0765 1156845 1158689 2094 B3 37 

65 65 29732,58 591,75 21,0558 1157137 1158212 2089 B3 25 

66N 66 30324,33 436,84 6,8738 1157244 1157630 2084 AA3 40,5 

67 67 30761,17 482,05 4,3756 1157271 1157194 2066 AA3 34,5 

68N 68 31243,22 619,99 7,1412 1157264 1156712 2010 AA3 51 

69 69 31863,21 681,93 -20,7664 1157178 1156098 1976 B3 44,5 

70 70 32545,14 169,29 -25,9724 1157329 1155433 1917 B3 44,5 

71N1 71 32714,43 1502,98 -15,9583 1157435 1155301 1903 C3 46 

72 72 34217,41 304,59 -0,4383 1158662 1154433 1900 B3 40 

73 73 34522 661,44 -2,6856 1158912 1154259 2034 B3 44,5 

74 74 35183,44 496,08 0 1159472 1153907 2037 B3 26,5 

75 75 35679,52 282,24 45,7813 1159892 1153643 2164 D3 50,5 

76 76 35961,76 439,73 -0,0102 1159951 1153367 2217 AA3 54 

77 77 36401,49 789,09 -0,216 1160043 1152937 2272 A3 37,5 

78 78 37190,58 394,19 -52,9628 1160211 1152166 2296 D3 29,5 

79 79 37584,77 821,98 -0,0815 1160569 1152001 2392 B3 49 

80 80 38406,75 383,93 -0,034 1161316 1151658 2308 AA3 63 

81N 81 38790,68 794,26 -0,0002 1161665 1151498 2340 AA3 60 
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Estructura Consecutivo Abscisa 
Vano 

adelante 
(m) 

Deflexión de la 
Línea 

Coordenadas 
Cota 
(m) 

Tipo 
Altura Útil 

(m) 
Magna-SIRGAS 

E N 

82 82 39584,94 381,08 8,8108 1162387 1151167 2576 B3 34 

83N 83 39966,02 219,94 0,2502 1162705 1150957 2470 A3 46,5 

84 84 40185,96 573,28 0 1162888 1150835 2393 A3 49,5 

85 85 40759,24 456,52 -0,0348 1163365 1150517 2201 A3 37,5 

86 86 41215,76 297,31 6,5698 1163745 1150264 2096 B3 35,5 

87 87 41513,07 1326,2 0,3716 1163972 1150072 2014 B3 34 

88N 88 42839,27 528,09 43,207 1164979 1149209 1896 D3 37 

891 89 43367,36 266,65 -55,6047 1165036 1148684 1926 D3 46 

901 90 43634,01 284,58 -19,1007 1165271 1148558 2006 B3 44,5 

91 91 43918,59 839,66 -0,3988 1165552 1148513 2105 B3 50,5 

92 92 44758,25 958,1 30,9223 1166382 1148386 2005 D3 37 

101 93 45716,35 616,56 17,0232 1167120 1147775 1845 B3 34 

102 94 46332,91 1155 10,5863 1167459 1147260 1816 B3 32,5 

103 95 47487,91 319,39 15,7549 1167906 1146195 1691 B3 35,5 

104 96 47807,3 1095,54 -6,7688 1167945 1145878 1661 AA3 46,5 

105 97 48902,84 562,46 5,0906 1168206 1144814 1526 AA3 49,5 

106N 98 49465,3 693,4 -11,2064 1168291 1144258 1508 B3 50,5 

107 99 50158,7 1061,04 6,9362 1168527 1143606 1506 B3 41,5 

108 100 51219,74 454,32 -1,9611 1168765 1142572 1320 AA3 55,5 

109 101 51674,06 665,83 -15,1845 1168882 1142133 1369 B3 50,5 

110N 102 52339,89 385,41 -7,0892 1169216 1141557 1264 B3 43 

111 103 52725,3 753,49 13,3194 1169449 1141250 1259 B3 43 

112 104 53478,79 203,3 -17,7326 1169754 1140561 1279 B3 28 

113 105 53682,09 315,07 27,0887 1169889 1140409 1267 B3 28 

114 106 53997,16 332,53 0,0673 1169968 1140104 1222 A3 27 

115 107 54329,69 931,97 -4,5835 1170051 1139782 1157 B3 29,5 

116 108 55261,66 777,81 22,9448 1170355 1138901 992 D3 55 

117 109 56039,47 355,73 1,7393 1170302 1138125 935 AA3 37,5 

118 110 56395,2 396,38 27,2016 1170267 1137771 891 C3 37 

119 111 56791,58 356,68 -29,3119 1170052 1137438 918 C3 40 

120 112 57148,26 531,09 0,1343 1170030 1137082 983 A3 40,5 

121 113 57679,35 1263,54 -0,0405 1169996 1136552 961 B3 50,5 

122 114 58942,89 394,81 7,0252 1169916 1135291 1057 B3 50,5 

124 115 59337,7 625,74 1,804 1169843 1134903 1121 B3 52 

125 116 59963,44 325,86 -3,6329 1169708 1134292 977 AA3 28,5 

1261 117 60289,3 544,33 -10,8267 1169658 1133970 910 B3 44,5 

1271 118 60833,63 310,45 -3,545 1169677 1133426 904 A3 40,5 

1281 119 61144,08 417,92 0,053 1169707 1133117 884 A03 42 

1291 120 61562 276,32 -0,1151 1169747 1132701 833 A3 45 
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Estructura Consecutivo Abscisa 
Vano 

adelante 
(m) 

Deflexión de la 
Línea 

Coordenadas 
Cota 
(m) 

Tipo 
Altura Útil 

(m) 
Magna-SIRGAS 

E N 

1301 121 61838,32 631,95 0,0682 1169774 1132426 801 A03 40,5 

131 122 62470,27 525,38 0,0782 1169835 1131797 811 A3 39 

132 123 62995,65 381,81 42,6911 1169885 1131274 853 C3 28 

133 124 63377,46 1036,64 0,1262 1169654 1130970 842 A3 27 

134 125 64414,1 857,2 -24,8927 1169025 1130146 931 D3 35,5 

135 126 65271,3 908,47 25,1127 1168840 1129309 811 C3 26,5 

136 127 66179,77 270,07 -19,678 1168286 1128589 812 B3 28 

137 128 66449,84 870,94 -0,0458 1168203 1128332 770 A3 40,5 

138 129 67320,78 713,63 3,8595 1167936 1127503 790 AA3 55,5 

140 130 68034,41 655,66 -1,1764 1167672 1126840 859 A3 40,5 

142 131 68690,07 948,77 -29,571 1167442 1126226 868 D3 50,5 

143 132 69638,84 833,38 5,7336 1167591 1125289 735 B3 44,5 

144 133 70472,22 509,17 -14,4214 1167639 1124457 721 B3 22 

145 134 70981,39 454,53 1,7605 1167794 1123972 792 AA3 48 

146N1 135 71435,92 382,64 -2,4722 1167919 1123535 889 A3 42 

147N1 136 71818,56 481,07 7,2885 1168040 1123172 934 AA3 58,5 

148 137 72299,63 360,17 9,3963 1168133 1122700 1043 B3 29,5 

149 138 72659,8 563,15 0,4274 1168144 1122340 1091 A3 27 

150 139 73222,95 384,16 -0,3181 1168157 1121777 1130 A3 40,5 

152 140 73607,11 268,23 -0,7095 1168168 1121393 1209 A3 43,5 

153 141 73875,34 678,58 -0,0145 1168179 1121125 1206 A3 33 

154 142 74553,92 900,76 0,0107 1168207 1120447 1173 A3 21 

155N 143 75454,68 870,55 0,3135 1168244 1119547 1054 AA3 43,5 

156 144 76325,23 315,3 -11,9074 1168275 1118677 1058 B3 43 

157 145 76640,53 1002,16 0,0921 1168351 1118371 977 B3 28 

158 146 77642,69 281,51 31,0036 1168591 1117398 995 C3 35,5 

159 147 77924,2 820,35 -26,6903 1168508 1117129 999 B3 28 

160 148 78744,55 583,28 -23,8477 1168644 1116320 921 C3 35,5 

1611 149 79327,83 469,91 9,007 1168965 1115833 988 B3 37 

1621 150 79797,74 497,64 -0,0701 1169159 1115405 1017 A02 40,5 

1631 151 80295,38 239,43 0,0293 1169365 1114952 1105 A02 27 

1641 152 80534,81 438,83 52,2739 1169464 1114734 1162 D3 22 

1651 153 80973,64 476,83 -0,1024 1169259 1114346 1162 A02 37,5 

166 154 81450,47 379,77 0,0323 1169037 1113924 1230 AT3 25,5 

167 155 81830,24 692,29 -0,9925 1168860 1113588 1179 A2 43,5 

168 156 82522,53 607,67 -31,034 1168548 1112970 1120 C2 35,5 

169 157 83130,2 262,69 0,0991 1168593 1112364 1204 A02 25,5 

170 158 83392,89 504,23 -4,8662 1168612 1112102 1232 A2 40,5 

171 159 83897,12 484,23 -2,7833 1168691 1111604 1155 A2 43,5 
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Estructura Consecutivo Abscisa 
Vano 

adelante 
(m) 

Deflexión de la 
Línea 

Coordenadas 
Cota 
(m) 

Tipo 
Altura Útil 

(m) 
Magna-SIRGAS 

E N 

172 160 84381,35 547,03 20,3125 1168790 1111130 1171 B2 40 

173 161 84928,38 460,05 -0,0153 1168709 1110589 1135 AA2 55,5 

174 162 85388,43 565,13 -0,0544 1168641 1110134 1090 A2 40,5 

175 163 85953,56 553,11 -0,6524 1168558 1109575 1142 A02 39 

177 164 86506,67 461,17 -1,0688 1168483 1109027 1202 AA2 57 

178 165 86967,84 585,02 -7,214 1168429 1108569 1268 AA2 57 

179 166 87552,86 396,3 7,8837 1168434 1107984 1359 AA2 43,5 

180 167 87949,16 478,27 -5,4769 1168383 1107591 1265 AA2 40,5 

181 168 88427,43 1148,6 -0,0711 1168367 1107113 1098 A2 30 

182 169 89576,03 291,14 -0,0745 1168330 1105965 972 AA2 48 

183 170 89867,17 488,07 -0,8323 1168321 1105674 1013 A2 40,5 

184 171 90355,24 246,4 2,318 1168313 1105186 1123 AA2 55,5 

185 172 90601,64 1676,94 -1,3435 1168299 1104940 1168 D3 40 

186 173 92278,58 434,72 1,3831 1168243 1103264 1172 B2 28 

187 174 92713,3 377,64 0,0429 1168218 1102830 1155 A02 40,5 

188 175 93090,94 1260,06 -0,0641 1168196 1102453 1192 B2 35,5 

190 176 94351 213,53 0,7526 1168124 1101195 1175 B2 35,5 

191 177 94564,53 776,02 0,11 1168109 1100982 1196 A02 33 

192 178 95340,55 313,41 -7,0645 1168053 1100208 1292 AA2 33 

193 179 95653,96 1065,79 5,131 1168069 1099895 1309 AA2 25,5 

194 180 96719,75 321,01 -1,6692 1168028 1098830 1331 AA2 42 

195 181 97040,76 1248,48 5,303 1168025 1098509 1372 B2 50,5 

197 182 98289,24 254,14 -0,4195 1167898 1097267 1324 A2 40,5 

198 183 98543,38 232,14 -7,3939 1167874 1097014 1421 AA2 33 

199 184 98775,52 438,26 0,0135 1167882 1096782 1369 A02 33 

200 185 99213,78 271,15 0,0593 1167897 1096344 1189 A2 37,5 

201 186 99484,93 867,7 29,3531 1167906 1096073 1082 B2 43 

203 187 100352,6 774,14 -1,1507 1167506 1095303 908 AA2 33 

204N 188 101126,8 728,7 6,4302 1167163 1094609 922 B2 20,5 

206 189 101855,5 188,96 -26,9596 1166769 1093996 1123 C2 35,5 

207 190 102044,4 595,03 0,0163 1166750 1093808 1105 AA2 55,5 

208 191 102639,5 439,97 1,9193 1166690 1093216 1015 A2 25,5 

209 192 103079,4 423,85 0,0221 1166631 1092780 1004 A02 25,5 

210 193 103503,3 794,38 0,0853 1166574 1092360 1014 A2 25,5 

211 194 104297,7 606,43 -0,1381 1166466 1091573 1233 A2 37,5 

212 195 104904,1 400,36 10,2161 1166385 1090972 1308 B2 28 

214N 196 105304,5 880,14 21,622 1166262 1090591 1309 C2 23,5 

215N 197 106184,6 534,62 6,244 1165702 1089912 1082 B3 43 

216 198 106719,2 760,43 -24,1523 1165319 1089539 1104 C2 28 
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Estructura Consecutivo Abscisa 
Vano 

adelante 
(m) 

Deflexión de la 
Línea 

Coordenadas 
Cota 
(m) 

Tipo 
Altura Útil 

(m) 
Magna-SIRGAS 

E N 

217N 199 107479,6 333,8 -1,2705 1165039 1088832 1000 A2 43,5 

218 200 107813,4 448,63 -0,1228 1164923 1088519 943 A2 40,5 

219 201 108262,1 995,24 -0,175 1164768 1088098 915 A2 45 

220 202 109257,3 572,37 -1,6023 1164427 1087163 847 AA2 57 

221 203 109829,7 239,07 -0,1516 1164246 1086620 877 A02 28,5 

222 204 110068,8 454,69 6,1397 1164171 1086393 893 AA2 28,5 

223 205 110523,4 955,32 -14,8425 1163983 1085979 844 B2 43 

224 206 111478,8 580,85 0,4331 1163824 1085037 907 AA2 43,5 

225N 207 112059,6 504,31 -1,6908 1163723 1084465 1048 A2 40,5 

226 208 112563,9 321,24 0,9928 1163650 1083966 1160 B2 20,5 

227 209 112885,2 166,21 0,0333 1163598 1083649 1260 A02 51 

228 210 113051,4 514,64 -17,8412 1163571 1083485 1290 D3 53,5 

229 211 113566 1043,43 0,0049 1163647 1082976 1167 B2 55 

230 212 114609,4 251,03 22,0807 1163801 1081944 1229 B2 23,5 

231 213 114860,5 324,69 13,5241 1163742 1081700 1202 B2 43 

232 214 115185,2 865,13 -10,044 1163594 1081411 1132 B2 28 

233 215 116050,3 348,67 3,2325 1163340 1080584 1186 AA2 55,5 

234N 216 116399 252,81 0,0644 1163219 1080257 1163 A2 25,5 

235N 217 116651,8 454,25 -18,478 1163131 1080020 1139 B2 31 

236 218 117106 779,37 -0,1277 1163116 1079566 1090 A2 40,5 

237 219 117885,4 483,23 0,0141 1163092 1078787 1044 A2 25,5 

238 220 118368,6 458,21 -0,0279 1163077 1078304 1116 A02 36 

239 221 118826,8 361,17 -0,0055 1163063 1077846 1183 A02 40,5 

240N 222 119188 519,25 0,0205 1163052 1077485 1245 AA2 48 

241N 223 119707,3 351,17 0,0292 1163036 1076966 1240 A02 40,5 

242 224 120058,4 317,16 0,0118 1163025 1076615 1202 A02 25,5 

243 225 120375,6 392,18 -0,0534 1163015 1076298 1156 AA2 48 

244N 226 120767,8 788,4 0,0637 1163003 1075906 1119 AA2 43,5 

245 227 121556,2 442,55 1,0323 1162978 1075118 1022 A2 33 

246 228 121998,7 432,03 -2,1864 1162956 1074676 1061 AA2 48 

247 229 122430,7 579,28 1,1175 1162951 1074244 1088 AA2 51 

248 230 123010 434,33 -4,0238 1162933 1073665 1045 A2 33 

249 231 123444,4 619,02 6,8761 1162950 1073231 1004 AA2 40,5 

250 232 124063,4 563,86 25,0237 1162900 1072614 1038 B2 28 

251N 233 124627,2 362,31 -0,0491 1162621 1072124 1037 A02 43,5 

252 234 124989,5 511,89 0,0124 1162442 1071809 1051 A02 40,5 

253 235 125501,4 281,4 -4,603 1162189 1071364 1058 A2 25,5 

254 236 125782,8 786,75 -4,3245 1162070 1071109 1015 AA2 55,5 

256 237 126569,6 641,58 -16,6704 1161792 1070373 981 B2 43 
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Estructura Consecutivo Abscisa 
Vano 

adelante 
(m) 

Deflexión de la 
Línea 

Coordenadas 
Cota 
(m) 

Tipo 
Altura Útil 

(m) 
Magna-SIRGAS 

E N 

257 238 127211,2 512,56 -1,3382 1161747 1069733 934 A2 40,5 

258 239 127723,7 485,5 -0,0866 1161723 1069221 895 A02 36 

259 240 128209,2 325,35 0,0453 1161701 1068736 919 A02 25,5 

260N 241 128534,6 334,38 0,1001 1161686 1068411 932 A02 25,5 

261 242 128869 688,74 -0,0796 1161670 1068077 940 A02 40,5 

262 243 129557,7 285,36 17,423 1161638 1067389 979 B2 28 

263N 244 129843,1 525,22 22,2904 1161540 1067121 949 B2 28 

264 245 130368,3 457,55 -6,9843 1161186 1066733 992 AA2 33 

265 246 130825,8 625,99 0,0498 1160921 1066360 1023 A2 34,5 

266 247 131451,8 409,54 -0,0831 1160558 1065850 933 A02 40,5 

267N 248 131861,4 795,25 0,07 1160321 1065516 935 A02 40,5 

268N 249 132656,6 735,04 -0,0089 1159860 1064868 938 A2 48 

269 250 133391,6 352,53 -2,2257 1159434 1064269 927 AA2 48 

270 251 133744,2 320,62 0,0994 1159241 1063974 947 A02 40,5 

271 252 134064,8 411,05 -0,1061 1159065 1063706 948 A02 43,5 

272 253 134475,8 324,97 14,6811 1158840 1063362 941 B2 37 

273N 254 134800,8 720,31 -16,4956 1158599 1063144 851 B2 55 

274 255 135521,1 515 -31,4843 1158224 1062529 820 C2 35,5 

275 256 136036,1 567 0,0102 1158225 1062014 848 A02 40,5 

276 257 136603,1 435 -0,0307 1158226 1061447 904 A2 40,5 

277 258 137038,1 626,98 3,3318 1158227 1061012 877 A2 40,5 

278 259 137665,1 532,85 0,0274 1158192 1060386 895 A02 40,5 

279 260 138198 663,03 -0,0285 1158162 1059854 956 A2 33 

280 261 138861 344,01 7,523 1158125 1059192 908 B2 35,5 

281 262 139205 511,32 -8,7046 1158061 1058854 977 B2 20,5 

282 263 139716,3 399,62 39,3304 1158043 1058343 951 D3 35,5 

283N 264 140115,9 408,84 -0,0168 1157779 1058043 961 A2 40,5 

284N 265 140524,8 365,17 37,2976 1157509 1057736 1002 C2 23,5 

285N 266 140889,9 638,63 -15,4343 1157151 1057664 967 B2 50,5 

286 267 141528,6 750,79 -40,9677 1156581 1057376 887 D3 53,5 

287 268 142279,4 706,09 36,267 1156297 1056681 900 D3 46 

289 269 142985,5 324,15 -0,1242 1155695 1056312 980 A02 33 

290 270 143309,6 755,52 1,4343 1155419 1056142 977 AA2 55,5 

291N 271 144065,1 291,61 0,3784 1154766 1055762 940 AA2 48 

292N 272 144356,7 567,42 -2,2195 1154513 1055617 970 AA2 33 

293N 273 144924,2 495,51 5,4207 1154032 1055316 1033 B2 52 

2941 274 145419,7 1144,99 9,9702 1153589 1055094 1128 D3 23,5 

295 275 146564,7 499,89 0,0241 1152492 1054766 1013 AA2 51 

296 276 147064,5 881,82 -22,7173 1152013 1054623 1107 C2 23,5 
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Estructura Consecutivo Abscisa 
Vano 

adelante 
(m) 

Deflexión de la 
Línea 

Coordenadas 
Cota 
(m) 

Tipo 
Altura Útil 

(m) 
Magna-SIRGAS 

E N 

297 277 147946,4 630,48 -2,1882 1151331 1054064 1075 AA2 55,5 

298 278 148576,8 377,94 3,0812 1150859 1053646 1159 AA2 55,5 

299 279 148954,8 388,85 4,348 1150563 1053411 1172 AA2 55,5 

300 280 149343,6 804,51 -6,9197 1150241 1053193 1073 AA2 60 

301 281 150148,1 299,81 -0,0596 1149634 1052665 1046 AT3 39 

302 282 150448 361,86 2,0226 1149408 1052468 1048 A2 27 

303 283 150809,8 315,78 0,2256 1149127 1052240 1044 B2 50,5 

304 284 151125,6 295,01 -7,9558 1148881 1052042 1012 B2 50,5 

305 285 151420,6 705,33 0,0047 1148679 1051827 991 B2 52 

306N 286 152125,9 431,57 -0,0969 1148196 1051313 950 B2 52 

307 287 152557,5 482,5 0,0303 1147901 1050998 948 A02 42 

308 288 153040 711,23 9,446 1147571 1050646 906 B2 28 

309N 289 153751,2 332,15 -37,0558 1147006 1050214 1008 C2 43 

310 290 154083,4 928,53 -8,2415 1146917 1049894 987 B2 35,5 

311 291 155011,9 513,63 10,1461 1146799 1048973 974 B2 31 

312 292 155525,5 473,35 -9,6766 1146645 1048483 974 B2 46 

313 293 155998,9 799,77 21,0057 1146581 1048014 958 B2 46 

314 294 156798,7 614,47 -2,2946 1146196 1047313 977 AA2 43,5 

315N 295 157413,1 162,93 43,4151 1145922 1046763 1026 C2 20,5 

316 296 157576,1 263,61 -41,0954 1145769 1046707 1037 C2 20,5 

317 297 157839,7 274,17 -3,0774 1145642 1046476 1013 A2 40,5 

318N 298 158113,8 559,06 1,5287 1145523 1046229 992 A2 33 

319N 299 158672,9 212,45 -6,0021 1145267 1045732 946 AA2 36 

320N 300 158885,4 721,34 -3,2426 1145190 1045534 950 A2 27 

321 301 159606,7 755,29 3,0187 1144967 1044848 961 AA2 49,5 

322 302 160362 612,86 2,9454 1144696 1044143 1057 B2 52 

324 303 160974,8 474,04 -6,0339 1144447 1043583 1076 AA2 49,5 

325 304 161448,9 716,94 -3,7274 1144301 1043132 1026 A2 27 

326N 305 162165,8 428,41 7,1437 1144125 1042437 975 AA2 51 

327 306 162594,2 523,26 23,4908 1143969 1042038 949 C2 28 

328 307 163117,5 446,77 4,5118 1143600 1041667 920 AA2 40,5 

329N 308 163564,3 660,02 -0,2407 1143261 1041376 977 A2 33 

330N 309 164224,3 327,57 0,0928 1142762 1040944 970 A2 40,5 

331N 310 164551,9 1237,51 4,699 1142514 1040730 934 B2 43 

333N 311 165789,4 472,41 -25,8783 1141514 1040001 1123 C2 35,5 

335N 312 166261,8 681,65 -7,4146 1141292 1039584 1286 D3 23,5 

336 313 166943,4 229,58 3,8289 1141052 1038946 1257 C2 35,5 

337N 314 167173 323,2 -13,2036 1140957 1038737 1191 B2 52 

338 315 167496,2 874,01 -11,5682 1140894 1038420 1078 B2 31 
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Estructura Consecutivo Abscisa 
Vano 

adelante 
(m) 

Deflexión de la 
Línea 

Coordenadas 
Cota 
(m) 

Tipo 
Altura Útil 

(m) 
Magna-SIRGAS 

E N 

339 316 168370,2 1078,02 0,0089 1140899 1037546 984 B2 38,5 

340N 317 169448,2 822,01 0,0401 1140905 1036468 1020 B2 28 

342 318 170270,2 429 0,1453 1140909 1035646 1007 B2 53,5 

343 319 170699,2 494,87 5,1183 1140910 1035217 1039 B2 50,5 

3441 320 171194,1 605,31 -12,5794 1140867 1034724 1037 B2 43 

3451 321 171799,4 1061,87 43,7847 1140947 1034124 1042 D3 43 

3461 322 172861,3 705,38 -1,6438 1140320 1033267 1033 AA2 48 

347 323 173566,7 243,4 15,2866 1139920 1032686 1127 B2 31 

3481 324 173810,1 593,86 -0,1201 1139734 1032529 1152 A02 22,5 

3491 325 174403,9 406,55 -25,9219 1139281 1032145 1136 B2 20,5 

3501 326 174810,5 540,39 1,3991 1139117 1031773 1064 AA2 48 

351 327 175350,9 386,94 9,2806 1138887 1031284 1042 B2 20,5 

352 328 175737,8 602,74 -0,0157 1138668 1030965 1017 AA2 48 

3531 329 176340,6 347,67 25,5143 1138327 1030468 1007 B2 20,5 

354 330 176688,2 613,36 -0,0035 1138026 1030294 1015 A02 25,5 

355 331 177301,6 411,55 -14,5717 1137495 1029987 1020 B2 20,5 

356 332 177713,1 289,56 50,5531 1137202 1029698 1052 D3 43 

357 333 178002,7 203,79 -29,367 1136914 1029728 1079 B2 50,5 

358 334 178206,5 390,79 -10,3106 1136727 1029647 1085 B2 43 

359 336 178597,3 485,45 10,1757 1136402 1029430 1099 B2 50,5 

360N 336 179082,7 429,85 -40,953 1135957 1029236 1090 C2 37 

361 337 179512,6 264,76 -40,9024 1135772 1028848 1103 C2 35,5 

362 338 179777,3 63,25 160,7152 1135822 1028588 1113 D3 28 

PTCO 
S/E LA 
VIRGINIA 

Pórtico S/E 
La Virginia 

179840,6 0 0 1135858 1028536 1114 PORT 28,1 

Las torres marcadas con el superíndice 1 pueden presentar variaciones en sus coordenadas, 
debido a problemas prediales durante la etapa del diseño. 

Fuente: Consorcio MARTE –HMV, 2018 
 

En la Tabla 2.5 se presenta el resumen de las cantidades de estructuras por tipo y 
peso para todo el Proyecto.  

 

Tabla 2.5 Tipo y número de estructuras que conforman el tramo Refuerzo Sur 
Occidental a 500 KV Proyecto Medellín – La Virginia 

Circ
uito 

Tipo 
de 

Torre 
Utilización 

Tipo de 
Estructur

a 

Número de 
Estructuras 

Promedio de Altura 
de Estructura (m) 

Peso 
Promedio 

(kN) 

Peso 
Total 
(kN) 

N.A. Pórtico 
Pórtico 

Subestación 
Medellín 

P 1 18 80 80 

Dob
le 

A Suspensiones 
livianas 

A2 35 36 172 6020 

 
A3 26 39 182 4732 
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Circ
uito 

Tipo 
de 

Torre 
Utilización 

Tipo de 
Estructur

a 

Número de 
Estructuras 

Promedio de Altura 
de Estructura (m) 

Peso 
Promedio 

(kN) 

Peso 
Total 
(kN) 

AA 
Suspensiones 

livianas 

AA2 43 47 346 14878 

 AA3 19 48 352 6688 

 AT3 3 36 300 900 

  A02 31 36 142 4402 

  A03 3 39 182 546 

B 

Retenciones 
livianas y 
ángulos 

pequeños 

B2 51 38 359 18309 

  
B3 58 38 393 22794 

C 
Retenciones 

medias y 
ángulos medios 

C2 15 31 316 4740 

 
C3 20 34 331 6620 

D 

Retenciones 
fuertes, 
ángulos 

grandes y 
terminales 

D3 34 39 364 12376 

Total 
 

    103085 

Fuente: Consorcio MARTE –HMV, 2018 

En la Figura 2.3 se muestran las correspondientes siluetas por tipo de torre. 
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Fuente: Consorcio MARTE –HMV, 2017 

Figura 2.3 Siluetas ilustrativas de las estructuras Suspensión, Retención y Transposición para circuitos dobles 
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2.2.2 Materiales a emplear 

Las líneas se componen esencialmente de: 

• Cimentaciones en concreto reforzado, zapatas,parrillas metálicas, pilas, 
pilotes o micropilotes. 

• Estructuras metálicas galvanizadas en caliente, reticulares tipo celosía.  

• Aisladores que pueden ser del tipo porcelana o vidrio 

• Conductores desnudos en aleación de aluminio.  

• Cables de Guarda del tipo OPGW y convencional (Acero galvanizado, 
alumoweld,) 

• Herrajes fabricados en acero fundido, aluminio o de aleación de aluminio. 

• Puesta a tierra: se utilizará para la puesta a tierra normal cable Allumoweld, 
cable de cobre o cable de acero recubierto en cobre, y para los electrodos se 
podrán utilizar varillas de acero, acero galvanizado o acero recubierto en 
cobre.  

2.2.2.1 Tipo de conductor 

El conductor seleccionado (ACAR 650 kcmil), de acuerdo a los valores teóricos 
(Tabla 2.6), cumple con los límites establecidos por el RETIE vigente, tanto dentro 
de la faja de servidumbre como en el borde de la misma. Las densidades de flujo 
magnético teóricas dentro de la faja y a borde de servidumbre para el conductor 
presenta valores teóricos 32,12 micro Teslas y de 5,30 micro Teslas, 
respectivamente. Los valores límite máximos de referencia de acuerdo al RETIE 
vigente son de 1.000 micro teslas dentro de la franja y de 200 micro Teslas al borde 
de la misma. 

Tabla 2.6 Características del cable conductor. 

TIPO 
CALIBRE 

[KCMIL] 

GRADIENTE 

[KV/CM] 

RADIO 
INTERFERENCIA 

[DB] 

RUIDO 
AUDIBLE 

[DB] 

CAMPO 
ELÉCTRICO 

[KV/CM] 

DENSIDAD DE 
FLUJO 

MAGNÉTICO [µT] 

DENTRO 
DE LA 
FAJA 

BORDE 
DE LA 
FAJA 

DENTRO 
DE LA 
FAJA 

BORDE 
DE LA 
FAJA 

ACAR 650  18,71 38,46 49,81 7,82 0,38 32,12 5,30 

Fuente: Consorcio MARTE –HMV, 2017 

2.2.2.2 Tipo de fundaciones 

Con base en los resultados de los estudios de suelos que se realizan en los sitios de 
torre durante la fase de los diseños definitivos, se determina el tipo y se realiza el 
diseño de las fundaciones de las estructuras. 

De acuerdo con lo mencionado y la información existente, a continuación se 
relacionan e ilustran algunos de los tipos de fundaciones más usuales para las 
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estructuras de líneas de transmisión. En la Figura 2.4 se presentan imágenes 
características de los sistemas propuestos para la cimentación de las torres. 

 

 

Figura 2.4 Tipos de cimentaciones 

 

• Fundaciones tipo zapata en concreto reforzado. 

• Fundaciones tipo pila en concreto reforzado (generalmente cuando se 
requieren cimentaciones a profundidad considerable). 

• Fundaciones tipo pilotes en concreto reforzado. 

• Fundaciones en micro-pilotes con inyección de concreto. 

• Fundaciones de Anclajes en roca. 

• Fundaciones tipo Caisson. 

• Fundaciones en Parrilla Metálica 
 

En la Tabla 2.7 se enumeran los diferentes tipos de torres con sus cimentaciones. 
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Tabla 2.7 Tipo de cimentación para las estructuras y cantidades de materiales para su 
construcción 

No 
Torre  

CIMENTACI
ÓN 

SELECCION
ADA 

TIP
O 

EXCAVA
CIÓN 
[m3] 

RELLL
ENO 

COMPA
CTADO  

]m3] 

CONCRE
TO f'c = 
21 MPa, 

[m3] 

CONCRETO 
POBRE f'c = 
14 MPa [m3] 

PESO 
TOTAL DE 
ACERO fy 
= 420 MPa 

[kg] 

LONGIT
UD 

MICROPI
LOTE DE 
INYECCI
ÓN [m] 

AGUA 
(Litros) 

T-001 
Parrilla 
Pesada 

D 325.86 305.55 0 4.23 14998 0 614 

T-002 
Parrilla 
Pesada 

D 325.86 305.55 0 4.23 14998 0 614 

T-003 
Parrilla 
Pesada 

D 325.86 305.55 0 4.23 14998 0 614 

T-004 
Parrilla 
Pesada 

A 92.51 86.4 0 1.57 3981 0 227 

T-005 
Parrilla 
Pesada 

B 194.4 182.08 0 2.74 8219 0 397 

T-006 
Parrilla 
Liviana 

D 325.86 305.55 0 4.23 14998 0 614 

T-007 
Parrilla 
Pesada 

A 92.51 86.4 0 1.57 3981 0 227 

T-008 
Parrilla 
Liviana 

C 246.4 231.04 0 3.2 11160 0 464 

T-009 Zapata C 251.68 203.8 45.48 3.87 3639 0 8293 

T-010 
Parrilla 
Pesada 

AA 92.51 86.4 0 1.57 3981 0 227 

T-011 Zapata C 251.68 203.8 45.48 3.87 3639 0 8293 

T-012 
Parrilla 
Liviana 

C 246.4 231.04 0 3.2 11160 0 464 

T-013 Zapata D 308.74 243.54 62.06 4.61 4965 0 11218 

T-014 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-015 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-016 
Parrilla 
Liviana 

B 167.71 157.25 0 2.18 7819 0 316 

T-017 
Parrilla 
Pesada 

A 92.51 86.4 0 1.57 3981 0 227 

T-018 
Parrilla 
Pesada 

B 194.4 182.08 0 2.74 8219 0 397 

T-019 Zapata C 251.68 203.8 45.48 3.87 3639 0 8293 

T-020 Zapata C 251.68 203.8 45.48 3.87 3639 0 8293 

T-021 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-022 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-023 
Parrilla 
Pesada 

B 194.4 182.08 0 2.74 8219 0 397 

T-024 Zapata C 251.68 203.8 45.48 3.87 3639 0 8293 

T-025 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-026 Zapata C 251.68 203.8 45.48 3.87 3639 0 8293 

T-027 Zapata A 98.02 79.55 17.63 1.92 1410 0 3276 

T-028 Zapata C 251.68 203.8 45.48 3.87 3639 0 8293 

T-029 Zapata D 308.74 243.54 62.06 4.61 4965 0 11218 

T-030 
Parrilla 
Liviana 

C 246.4 231.04 0 3.2 11160 0 464 

T-031 
Parrilla 
Liviana 

B 167.71 157.25 0 2.18 7819 0 316 

T-032 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-034 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-035 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-036 
Parrilla 
Liviana 

C 246.4 231.04 0 3.2 11160 0 464 

T-037 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-038 Zapata AA 127.16 103.04 22.89 2.31 1831 0 4226 

T-039 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-040 Parrilla C 246.4 231.04 0 3.2 11160 0 464 
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No 
Torre  

CIMENTACI
ÓN 

SELECCION
ADA 

TIP
O 

EXCAVA
CIÓN 
[m3] 

RELLL
ENO 

COMPA
CTADO  

]m3] 

CONCRE
TO f'c = 
21 MPa, 

[m3] 

CONCRETO 
POBRE f'c = 
14 MPa [m3] 

PESO 
TOTAL DE 
ACERO fy 
= 420 MPa 

[kg] 

LONGIT
UD 

MICROPI
LOTE DE 
INYECCI
ÓN [m] 

AGUA 
(Litros) 

Liviana 

T-041 Zapata C 251.68 203.8 45.48 3.87 3639 0 8293 

T-042 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-043 Zapata D 308.74 243.54 62.06 4.61 4965 0 11218 

T-044 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-
044A 

Zapata D 0 0 0 0 0 0 0 

T-045 
Parrilla 
Pesada 

B 194.4 182.08 0 2.74 8219 0 397 

T-046 Zapata A 98.02 79.55 17.63 1.92 1410 0 3276 

T-047 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-048 
Parrilla 
Pesada 

A 92.51 86.4 0 1.57 3981 0 227 

T-049 
Parrilla 
Pesada 

A 92.51 86.4 0 1.57 3981 0 227 

T-050 
Parrilla 
Pesada 

C 252.6 236.85 0 3.28 11698 0 476 

T-051 Zapata D 308.74 243.54 62.06 4.61 4965 0 11218 

T-052 Zapata A 98.02 79.55 17.63 1.92 1410 0 3276 

T-053 Zapata D 308.74 243.54 62.06 4.61 4965 0 11218 

T-054 
Parrilla 
Liviana 

B 167.71 157.25 0 2.18 7819 0 316 

T-055 
Parrilla 
Pesada 

B 194.4 182.08 0 2.74 8219 0 397 

T-056 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-057 
Parrilla 
Pesada 

B 194.4 182.08 0 2.74 8219 0 397 

T-058 Zapata D 308.74 243.54 62.06 4.61 4965 0 11218 

T-059 Zapata B 185.56 148.5 35.1 3.04 2808 0 6408 

T-060 
Parrilla 
Pesada 

D 325.86 305.55 0 4.23 14998 0 614 

T-061 
Parrilla 
Pesada 

A 92.51 86.4 0 1.57 3981 0 227 

T-062 
Parrilla 
Pesada 

C 252.6 236.85 0 3.28 11698 0 476 

